关于进一步加强“五一”期间作风建设
监督检查工作的通知
各镇纪委，县委和县级国家机关各部门纪委（纪检组），各人民团体纪检组：
“五一”将至，为进一步抓实节点监督机制，持之以恒正风肃纪，严防“四风”反弹回潮，现就加强“五一”期间作风建设监督检查工作有关事项通知如下：
一、突出问题导向，持续严查深纠
1、紧盯“四风”问题。围绕落实中央八项规定精神，严肃查处公款吃喝、公款旅游、公车私用或私车公养、违规发放津补贴和福利、违规操办或借机敛财，以及利用机关食堂搞豪华宴请、在隐蔽场所接受“一桌餐”吃请等问题，坚决整治各种“节日腐败”。围绕落实节假日值班、公车封存等制度规定，严肃整治值班期间擅离职守，以及公车不封存、随意停放、启用不报备等问题，确保“五一”期间信息畅通、职责履行到位。
2、紧盯重点领域。围绕省委第二环境督查组反馈问题整改，采取查阅相关工作资料、现场询问业务人员、深入实地检查等办法，检查环保、住建、安监等部门履行职责、推进整改工作情况，夯实整改责任。围绕重点企业、厂矿或在建项目，重点检查环评、排污许可、施工许可等手续是否齐全；现场采用污染治理措施等是否与环评及批复文件一致，扬尘污染监管措施、安全防范措施是否到位；相关职能部门业务办理及服务态度情况，是否深入实地进行相关检查等，促进职能部门正确履行监督管理职责。
3、紧盯营商环境。围绕我县《“营商环境提升年”实施方案》，重点检查各职能部门落实工作部署、明确任务分工及措施、按序时进度推进工作情况，促进各项任务高效落地。围绕窗口单位、便民服务大厅工作纪律，严肃查处上班迟到早退、做与工作无关事情、工作不在状态、让办事群众反复跑等问题，提升群众满意度。
二、突出节点监督，确保落细落实
各基层纪委(纪检组)要发扬钉钉子精神，把节点监督作为监督执纪问责的重要环节来抓，坚持有效做法，创新监督方式，确保落细落实。要加强警示教育，通过解读纪律处分条例有关规定，充分运用中省市纪委公布的典型案例，以案说纪、以案警示，督促党员干部严守纪律规矩，杜绝“节日腐败”。要紧盯薄弱环节，结合各自区域、行业和工作实际，加强对承担环保领域、营商环境等重点任务推进情况的监督检查，加强对“三公经费”、公车管理使用、节假日值班等环节的监督检查，及早发现问题，及时核查处置，堵塞工作漏洞。对“四风”问题有关线索、舆情及重要情况，要第一时间向县纪委报送，及时处置、上报结果。
3、 突出从严要求，绷紧纪律之弦
县纪委将进一步加大明查暗访力度，借助税收征管、交通监控系统进行比对排查，围绕商场超市、宾馆酒店等重点部位进行暗访督查，加强对重点领域、重点问题的监督检查，有效发挥新闻媒体和广大人民群众的监督作用，持续强化正风肃纪的声势和氛围。要对不收手、不收敛、顶风违纪的，一律顶格处理，点名道姓公开通报曝光；对节假日期间落实中央八项规定精神不力、问题多发频发，该发现的问题没有发现、发现问题不及时报告处置的，严肃追究“两个责任”。
中共蒲城县纪委办公室
2018年4月20日